PAGE
9

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.12.2010                                        г. Заозерный
№ 487-п
Об обеспечении отдыха,

оздоровления и занятости

детей в  2011 году

В соответствии с Законом Красноярского края от 07.07.2009г № 8 -3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края от 23.11.2009г. № 600-п «О долгосрочной целевой программе «Дети» на 2010 -2012 годы» в части развития инфраструктуры отдыха и оздоровления детей, Законом Красноярского края от 14.12.2009г. № 9-4155 «О краевом бюджете на 2010 год и плановый период 2011 -2012 годов», руководствуясь статьями 36,37,39 Устава Рыбинского района, в целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в период с 2010 – 2012 годы  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Управлению образования администрации района (Ксензова), управлению социальной защиты населения администрации района (Соловьева), муниципальному учреждению здравоохранения «Рыбинская центральная районная больница» (Баркова), отделу по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта администрации района (Усова) принять исчерпывающие меры по подготовке и проведению мероприятий, которые гарантируют безопасность детей и качество организации  отдыха, оздоровления и занятости детей.

2. Создать районную межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в составе согласно приложению № 1.

3. Утвердить Положение о районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей согласно приложению № 2.

4. Утвердить план-график подготовки к оздоровительному сезону 2011 года согласно приложению № 3.

5. Управлению образования администрации Рыбинского района:

осуществлять координацию работы всех организаций по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Рыбинского района;

организовать деятельность по оформлению заявок в органы Роспотребнадзора, Пожнадзора на обследование образовательных учреждений, планирующих лагеря с дневным пребыванием детей;

обеспечить подбор, подготовку и повышение квалификации руководящих, педагогических, медицинских кадров, привлекаемых к работе в районных  лагерях и лагерях с дневным пребыванием детей.

обеспечить размещение муниципального заказа на приобретение путевок в оздоровительные учреждения;

обеспечить организацию ежедневного мониторинга состояния готовности и хода оздоровительной кампании.
          6. Предложить начальнику МОВД «Бородинский» Банину Н.В. принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности без взимания платы при переезде организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха и обратно, а также в организациях отдыха и оздоровления детей.

7. Обязать отдел по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта администрации  района, предложить Краевому государственному бюджетному учреждению «Центр занятости населения Рыбинского района» (Пермякова), совместно с органами местного самоуправления поселений района организовать временные рабочие места для несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет, трудовые отряды старшеклассников.

8. Потребовать от управления социальной защиты населения, отдела по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта администрации района, рекомендовать КГБУ «ЦЗН Рыбинского района» в срок до 10 мая 2011 года направить в управление образования администрации Рыбинского района информацию о подготовке и организации отдыха, оздоровления и занятости детей; представлять информацию об итогах отдыха, оздоровления и занятости детей по завершению каждого оздоровительного сезона и до 5 сентября 2011 года – информацию об итогах летней оздоровительной кампании.

       9. Предложить органам местного самоуправления поселений района, обязать структурные подразделения администрации района, муниципальные учреждения, ответственные за организацию отдыха, оздоровления и занятости детей, в рамках своей компетенции:

- уделять особое внимание организации полноценного питания детей в оздоровительных учреждениях;

- уделить особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;

- создать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей, принять меры по предупреждению детского травматизма, в том числе детского дорожного травматизма, соблюдать требования противопожарной безопасности в местах отдыха и оздоровления детей;

- обеспечить своевременное проведение противоклещевых обработок территории районных палаточных лагерей.

10. Финансовому управлению администрации  района (Кизилова) профинансировать мероприятия, обеспечивающие организацию отдыха, оздоровления и занятости детей в объеме средств, утвержденных для реализации районной долгосрочной целевой программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей  на 2010 - 2012 годы».

11. Контроль за выполнением постановления возложить на руководителя управления образования администрации района Т.Н. Ксензову.
12. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации района

        А.М. Куприянов
Приложение № 1

к постановлению

администрации района

от 14.12.2010г. № 487-п

СОСТАВ

районной межведомственной комиссии по организации  отдыха, оздоровления и занятости детей
1. Бурячек Г.В. – заместитель главы по социальным вопросам, председатель межведомственной комиссии;

2. Ксензова Т.Н. – руководитель управления образования администрации Рыбинского района, заместитель председателя межведомственной комиссии;

3. Соловьева Т.С. – руководитель управления социальной защиты населения администрации Рыбинского района, заместитель председателя межведомственной комиссии;

4. Эрбис Л.А – ведущий специалист отдела общего образования и воспитания управления образования администрации Рыбинского района, секретарь комиссии;

члены комиссии:

1. Щербаков А.В. – руководитель территориального отдела Роспотребнадзора по г.Заозерному и Рыбинскому району (по согласованию);

2. Усова В.В. – начальник отдела по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта администрации Рыбинского района;

3. Пермякова О.М. – директор КГБУ «Центр занятости населения Рыбинского района» (по согласованию);

4. Банин Н.В. – начальник МОВД Рыбинского района (по согласованию)

5. Баркова Г.В. – главный врач МУЗ «Рыбинская ЦРБ».;

6. Городкова О.А. – главный специалист отдела по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта администрации Рыбинского района;

7. Дивнич Г.В. - начальник отдела по вопросам  семьи, материнства и детства управления социальной защиты населения администрации Рыбинского района;

8. Завьялова И.В. – ведущий специалист управления образования администрации Рыбинского района.

Приложение № 2

к постановлению

администрации района

от 14.12.2010г. № 487-п

Положение

о районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей

1. Общие положения
1.1. Районная межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей создается при администрации Рыбинского района в целях   обеспечения согласованных действий структурных подразделений администрации района, органов здравоохранения, направленных на укрепление здоровья детей, обеспечение их  отдыха, оздоровления и содействие занятости.

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации и Красноярского края, нормативно – правовыми актами органов местного самоуправления Рыбинского района настоящим Положением.

1.3.Межведомственная комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с органами местного самоуправления района, юридическими лицами.

2. Основные задачи межведомственной комиссии
2.1. Координация деятельности структурных подразделений района, органов здравоохранения в области организации отдыха, оздоровления и занятости детей Рыбинского района.

2.2. Организация и мониторинг работы по круглогодичной занятости, отдыху и оздоровлению детей.

2.3. Осуществление контроля готовности мест детского отдыха и оздоровления к приему детей.

2.4. Подготовка предложений и аналитических материалов для органов исполнительной власти края, органов местного самоуправления, юридических лиц по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей Рыбинского района.

3. Функции межведомственной комиссии
         Межведомственная комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет функции:

3.1. Рассматривает и дает заключения по проектам документов, регламентирующих вопросы организованного отдыха, оздоровления и занятости детей.

3.2. Определяет приоритетные направления, формы организации отдыха, оздоровления и занятости детей в период каникул.

3.3. Анализирует проблемы организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

3.4. Приглашает на свои заседания должностных лиц  органов местного самоуправления поселений района по вопросам, относящимся к компетенции межведомственной комиссии.

3.5. Направляет органам местного самоуправления поселений района, юридическим лицам рекомендации по вопросам обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей.

3.6. Осуществляет контроль за оперативным решением вопросов по обеспечению полноценного питания, безопасности жизни и здоровья, санитарно-эпидемиологического благополучия, пожарной безопасности при организации отдыха, оздоровления и занятости детей.

4. Организация работы межведомственной комиссии
4.1. Организационной формой работы межведомственной комиссии являются заседания, которые проводятся в течение года по мере необходимости, в летний период не реже 1раза в месяц.

4.2. Заседания межведомственной комиссии ведет председатель, а в его отсутствие – один из заместителей председателя. Решения межведомственной комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем межведомственной комиссии.

4.3. Заседания межведомственной комиссии считаются правомочными, если на них присутствуют боле половины ее членов.

4.4. Решения межведомственной комиссии принимаются простым большинством голосов, оформляются протоколами.ми Российской Федерации и Красноярского края, настоящим Пствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми акт
Приложение № 3

к постановлению

администрации района

от 14.12.2010г. № 487-п

План  подготовки муниципального образования Рыбинский район к оздоровительному сезону 2011 года

	№

пп
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1.
	Организация информирования населения о  механизме проведения оздоровительной кампании 20101года
	До 1 февраля 2011 года
	Управление образования

	2.
	Сбор заявок на путевки в оздоровительные лагеря руководителями ОУ, работодателями
	До 1 апреля 2011 года
	Руководители ОУ,

работодатели

	3.
	Создание муниципальной комиссии по распределению путевок в оздоровительные лагеря, районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей
	До 10 февраля 2011 года
	Заместитель главы района по социальным вопросам

	4.
	Заседание муниципальной комиссии по распределению путевок
	По мере необходимости
	Заместитель главы района по социальным вопросам

	5.
	Размещение муниципального заказа на приобретение путевок в оздоровительные учреждения
	До 10 марта 2011 года
	Управление образования

	6.
	Размещение муниципальных заказов на поставку продуктов питания для районных лагерей
	май 2011 года
	Управление образования

	7.
	Организация приемки лагерей с дневным пребыванием при образовательных учреждениях.
	апрель 2011 года
	Руководители ОУ,

Отдел государственного

санитарно-эпидемиологического надзора (по согласованию), Отдел государственного пожарного надзора (по согласованию)

	8.
	Подбор квалифицированных педагогических, медицинских, творческих кадров, работников МОВД для работы в районных лагерях.
	Апрель - май 2011 года
	Управление образования

	9.
	Заключение соглашений на получение субсидий бюджетам муниципальных образований на получение путевок в оздоровительные лагеря, на организацию питания в лагерях с дневным пребыванием детей.
	До 25 января 2011 года
	Управление образования

	10.
	Проведение гигиенического обучения  руководителей, воспитателей, работников пищеблоков и медицинских работников лагерей с дневным пребыванием детей.
	Май 2011 года
	Территориальный отдел государственного

санитарно-эпидемиологического надзора (по согласованию),

Управление образования

	11
	Утверждение программ, планов работы районных образовательных лагерей,  лагерей с дневным пребыванием детей.
	Март-апрель 2011г
	Отдел общего образования и воспитания

	12
	Противоклещевая обработка территории районных палаточных лагерей.
	Июнь 2011 года
	ООО «Профилактическая дезинсекция» (Тоненбаум)

	13
	Организация систематического санитарно-эпидемиологического надзора за районными лагерями, лагерями с дневным пребыванием детей
	Июнь-август 2011 года
	Отдел государственного

санитарно-эпидемиологического надзора (по согласованию)

	14
	Организация отдыха детей-инвалидов, детей из малообеспеченных семей, детей - сирот и опекаемых
	Июнь-август 2011 года
	Управление социальной защиты населения, управление образования администрации Рыбинского района

	15
	Организация временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан в возрасте 14-18 лет по месту жительства, трудовых отрядов старшеклассников
	Июнь-август 2011 года
	Отдел по делам молодежи, культуры, ФиС.

	16
	Организация работы  районных лагерей,

лагерей c дневным пребыванием детей в каникулярное время
	Июнь - август 2011 года
	Управление образования

	17
	Подготовка и предоставление в МОВД «Бородинский», органы ГО и ЧС и пожарной безопасности информации о местах проведения районных лагерей
	В соответствии с планом проведения мероприятий
	Управление образования

	18
	Организовать участие воспитателей лагерей дневного пребывания, руководителей ТОС в зональных школах подготовки и проведения летней оздоровительной кампании
	Июнь 2011 (по графику министерства образования и науки Красноярского края)
	Управление образования

	19
	Организация информационного сопровождения оздоровительной кампании
	В течение года
	Управление образования

	20
	Предоставление аналитических отчетных материалов о подготовке и организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Министерство образования и науки Красноярского края
	Май, июнь, июль, август, итоговый отчет до 5 сентября 2011г.
	Управление образования